

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2015

BFE-101 : BASICS OF HIV/AIDS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions in 300 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

-
1. Write an essay of HIV/AIDS and its impact on women. 20
 2. Describe in brief about the various risk factors involved in the transmission of HIV through sex. 20
 3. Explain the models which can be incorporated into the HIV/AIDS policy. 20
 4. What are the implications of universal testing of HIV ? 20
 5. Enlist the universal precautions to be followed for preventing HIV transmission. 20

6. Discuss the role of Information, Education and Communication (IEC) campaign for the prevention of HIV. 20
 7. What do the International Guidelines on HIV/AIDS and Human Rights say regarding confidentiality on HIV related information ? 20
 8. Discuss the initiatives taken by United Nations for HIV/AIDS prevention and control in India. 20
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एफ.ई.-101 : एच.आई.वी. / एड्स के मूल-तत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एच.आई.वी./एड्स और इसके महिलाओं पर प्रभाव पर एक निबन्ध लिखिए। 20
2. सेक्स के माध्यम से एच.आई.वी. के संचरण में शामिल विभिन्न खतरनाक कारकों के बारे में संक्षिप्त में वर्णन कीजिए। 20
3. उन मॉडलों को समझाइए जो एच.आई.वी./एड्स नीति में शामिल किये जा सकें। 20
4. एच.आई.वी. के सार्वभौमिक परीक्षण के क्या आशय हैं? 20
5. एच.आई.वी. संचरण के रोकथाम के लिए सार्वभौमिक उपायों जो कि अनुसरण किये जा सकें को सूचीबद्ध कीजिए। 20

6. एच.आई.वी. के रोकथाम के लिए सूचना, शिक्षा और संचार अभियान की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
7. एच.आई.वी. सम्बन्धित जानकारी पर गोपनीयता से सम्बन्धित एच.आई.वी./एड्स और मानव अधिकार पर अन्तरराष्ट्रीय मार्गदर्शन क्या कहते हैं? 20
8. भारत में एच.आई.वी./एड्स रोकथाम एवं नियन्त्रण के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा किये गये पहलों की चर्चा कीजिए। 20
-